
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

11.12.2024 с. Петровское                          № 213 

 

 

О проведении муниципального этапа регионального конкурса творческих 

работ обучающихся «ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и своё будущее» 

 

 

 На основании приказа  министерства образования и науки Тамбовской 

области от 04.12.2024 №3694 «О проведении регионального конкурса 

творческих работ обучающихся «ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и своё будущее», 

в соответствии с планом мероприятий по формированию здорового образа 

жизни обучающихся  на 2024 год, в целях воспитания культуры безопасности 

и ответственности за свое здоровье и здоровье близких людей посредством 

повышения осведомленности о ВИЧ/СПИД  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Петровский Дом детского творчества» 

провести муниципальный этап регионального конкурса творческих работ 

обучающихся «ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и своё будущее» (далее – Конкурс) 

в период с   06.12.2024 года по 25 января 2025 года. 

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1). 

3. Утвердить состав муниципального организационного комитета 

Конкурса (приложение №2). 

4. Руководителям образовательных организаций  обеспечить участие 

учащихся в Конкурсе. 

5. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования Н.Л. Платонову. 

 

 

 

 Начальник отдела образования                                             О.А. Моисеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

администрации  муниципального округа 

от  11.12.2024  № 213  

 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа регионального конкурса 

творческих работ обучающихся «ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и своё 

будущее»  

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении муниципального этапа 

регионального конкурса творческих работ обучающихся «ВИЧ/СПИД. 

Сохрани себя и свое будущее» (далее - Положение) определяет порядок 

организации и проведения муниципального этапа регионального конкурса 

творческих работ обучающихся «ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и своё будущее» 

(далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится отделом образования администрации  

муниципального округа. 

1.3. Организационно-методическое сопровождение Конкурса 

осуществляет муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования « Петровский Дом детского творчества» (далее 

– Куратор). 

 

2. Цель и задачи 

2.1. Цель – развитие культуры безопасности и ответственности за свое 

здоровье и здоровье близких людей посредством повышения 

осведомленности о ВИЧ/СПИД. 

2.2. Задачи: 

повышение информированности обучающихся, их родителей (законных 

представителей) и педагогических работников о путях заражения, способах 

защиты, источниках получения информации о проблеме; 

повышение мотивации обучающихся к получению необходимой 

информации по проблеме ВИЧ/СПИД; 

формирование негативного отношения к рискованному поведению, 

пропаганда здорового и безопасного образа жизни; 

формирование в условиях образовательных организаций толерантного 

отношения к ВИЧ-позитивным людям; 

пропаганда добровольного тестирования на ВИЧ; 

развитие личностных, нравственных, эстетических качеств и 

творческого потенциала обучающихся; 



привитие норм ответственного поведения у несовершеннолетних 

обучающихся, изменение проблемного и рискованного поведения, 

повышение социальной, межличностной компетенций. 

 

3. Участники 

3.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных 

организаций  муниципального округа в возрасте от 12 лет до 17 лет. 

 

4. Номинации 

4.1. На Конкурс принимаются творческие работы, отвечающие цели и 

задачам Конкурса, по следующим номинациям, в следующих возрастных 

категориях: 

номинация «Художественное творчество «Простые правила против 

СПИД»,  возрастная группа участников номинации – обучающиеся среднего 

школьного возраста (от 12 лет до 14 лет); 

номинация «Социальный видеоролик «Профилактика ВИЧ/СПИД», 

возрастная группа участников номинации – обучающиеся старшего школьного 

возраста (от 15 лет до 17 лет). 

 

5. Руководство 

5.1. Для организации и проведения Конкурса создается муниципальный 

организационной комитет (далее – муниципальный оргкомитет), в состав 

которого входят представители отдела образования администрации 

муниципального округа, муниципального казенного учреждения «Ресурсный 

центр обеспечения сферы образования и культуры», муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования         

«Петровского Дома детского творчества».  

5.2. Для подготовки и проведения муниципального этапа Конкурса 

создаётся соответствующий организационный комитет в муниципалитете 

(далее – муниципальный оргкомитет). 

5.2.1. Муниципальный оргкомитет выполняет следующие функции: 

организует проведение муниципального этапа Конкурса в соответствии 

с Положением; 

принимает заявки и конкурсные работы для участия в Конкурсе; 

формирует состав конкурсной комиссии для оценивания конкурсных 

работ; 

направляет конкурсные работы для участия в региональном этапе 

Конкурса (во время формирования онлайн-заявки при участии в номинации 

«Художественное творчество «Простые правила против СПИД» необходимо 

загрузить файл, при участии в номинации «Социальный видеоролик 

«Профилактика ВИЧ/СПИД» – разместить ссылку). 

5.3. Члены муниципального оргкомитета могут входить в состав 

конкурсной комиссии. 

5.4. Конкурсные комиссии: 

оценивают конкурсные работы (в соответствии п.7 Положения); 



оформляют протоколы по каждой номинации;  

имеют право присуждать одно призовое место в каждой номинации, не 

присуждать призовые места, присуждать не все призовые места; 

не имеют права разглашать результаты Конкурса до его окончания; 

решение конкурсной комиссии является окончательным, изменению, 

обжалованию и пересмотру не подлежит.  

5.5. Председатель конкурсной комиссии: 

избирается из общего числа членов конкурсной комиссии;  

при равенстве голосов председатель комиссии имеет право решающего 

голоса в спорных вопросах. 

 

6. Сроки и порядок проведения Конкурса 

6.1. Конкурс проводится в период с 6декабря 2024 года по 25 января 

2025 года. 

6.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса в срок до 12  января 

2025 года необходимо заполнить форму заявки, которая размещена  на сайте 

Дома творчества  

К заявке прикрепляются: 

согласие родителя (законного представителя) на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего; 

работы в каждой номинации муниципального этапа. 

6.3. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 

телефону: 8(47544)23-1-15, e-mail: petrdomtvor@yandex.ru. 

6.4. Конкурсные работы, поступившие в оргкомитет позднее 25  января 

2025 года, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются. 

 

7. Требования к оформлению конкурсных работ и критерии оценки 

7.1. Конкурсные работы должны соответствовать заявленной теме. В 

них можно рассказать обо всём, что касается болезни СПИД и 

профилактических мероприятиях, о Дне борьбы со СПИДом и его традициях, 

истории, о видении проблемы глазами детей, о профилактике, проводимой в 

образовательных организациях. 

7.2. Номинация «Художественное творчество «Простые правила 

против СПИД» 

7.2.1. Требования:  

рисунки, рисунки-коллажи, соответствующие теме, выполненные в 

любых графических и живописных техниках должны быть представлены в 

электронном виде, сохраненном в формате JPEG (jpg), объем файла не 

должен превышать 10 Мб, разрешение – не менее 300 dpi; 

каждая работа должна быть промаркирована (название работы, Ф.И.О. 

участника Конкурса, возраст, класс, полное название учреждения, 

контактный телефон, электронный адрес). 

7.2.2. Критерии оценки работы: 

соответствие работы цели и задачам Конкурса (от 0 до 10 баллов) 

оригинальность замысла (от 0 до 10 баллов) 

mailto:29.10.1924@yandex.ru


качество исполнения (от 0 до 10 баллов) 

раскрытие темы с художественной стороны (от 0 до 10 баллов) 

ориентированность на гуманистические ценности (от 0 до 10 баллов) 

Максимальное количество баллов – 50. 

7.3. Номинация «Социальный видеоролик «Профилактика 

ВИЧ/СПИД» 

7.3.1. Требования: 

видеоролики принимаются в формате MP4, AVI, минимальное 

разрешение 640х480 для 4:3, 720х480 для 16:9, размер файла не должен 

превышать 200 Мб, хронометраж – не более трех минут. 

за достоверность авторства работы ответственность несёт лицо, 

представившее работу на Конкурс. 

7.3.2. Критерии оценки работы: 

соответствие работы цели и задачам Конкурса (от 0 до 10 баллов) 

оригинальность замысла (от 0 до 10 баллов) 

полнота и корректность подачи информации (от 0 до 10 баллов) 

качественное звучание и изображение (от 0 до 10 баллов) 

эстетичность дизайна видеоматериалов (от 0 до 10 баллов) 

Максимальное количество баллов – 50. 
 

8. Подведение итогов 

8.1. По итогам Конкурса издаётся приказ отдела образования 

администрации муниципального округа. 

8.2. Победители муниципального этапа (I, II, III место) в каждой 

номинации и возрастной категории награждаются грамотами отдела 

образования. 

 

 

9. Прочие условия 

Оргкомитет оставляет за собой право в соответствии с согласием на 

обработку персональных данных физического лица использовать работы в 

некоммерческих целях (репродуцировать результаты для нужд и в целях 

рекламы аналогичных мероприятий, в методических и информационных 

изданиях) в порядке, предусмотренном законодательством о персональных 

данных (Федеральный закон от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных»). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Положению 

 
СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ___________________________________________________________________________, 
                                                      (ФИО родителя или законного представителя) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: ________________________________________________ 
(адрес места регистрации) 

наименование документа, удостоверяющего личность, ____________серия ________№__________ 

выдан________________________________________________________________________, 
(когда и кем выдан) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

____________________________________________________________________________________,  
(ФИО несовершеннолетнего) 

зарегистрированного по адресу:____________________________________________________ 
(адрес места регистрации несовершеннолетнего) 

_____________________________________________________________________________,  

на основании__________________________________________________________________, 
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего: 

паспорт; в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется 

опека или попечительство, а в случае удостоверения личности, документом, заменяющим паспорт, вписать 

реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего) 

даю свое согласие МБОУ ДО «Дом детского творчества», расположенному по адресу: Петровский 

район, с. Петровское, ул. Пионерская, д. 51А, на обработку моих персональных данных, 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: (далее – 

Оператор), на обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся 

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; 

дата рождения; место учебы; биометрические данные (фото и видео изображения).  

 Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего 

исключительно в целях оформления сводной заявки от  

_____________________________________________________________________________________ 

(указать муниципалитет) 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения  

муниципального этапа конкурса творческих работ обучающихся «ВИЧ/СПИД. Сохрани себя 

и своё будущее» (далее – Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с 

Конкурсом. 

 Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных 

выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и размещение персональных 

данных в общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в 

том числе в сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).  

 Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

 Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки 

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

 Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.  

 Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в интересах 

несовершеннолетнего. 

"____" ___________ 202__ г.   ___________________________ /_________________/ 

                                                                                        Расшифровка подписи                  Подпись         

 
1
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



УТВЕРЖДЕН 

приказом отдела образования 

 администрации района 

от _11.12.2024 № 213___ 

 

Состав муниципального организационного комитета 

конкурса творческих работ обучающихся 

«ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и своё будущее»  

 

 

Председатель: 

Моисеева О. А. – начальник отдела образования администрации  

муниципального округа; 

         Члены оргкомитета: 

1. Гладких Е.В.– педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«Петровский Дом детского творчества» (по согласованию); 

2. Ломакина С.А. – педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«Петровский Дом детского творчества» (по согласованию); 

3. Платонова Н.Л. – главный специалист отдела образования 

администрации муниципального округа; 

5. Стефаненко О.А.- методист МКУ « РЦОСОиК» (по согласованию); 

4. Смольникова И.В. - директор МБОУ ДО «Петровский Дом детского 

творчества». 

 


